¹⁹⁴ Ms. B 1114, p. 398.

¹⁹⁵ Nella *Istruzione data al Sig. Card. Caetani, cit.*, pp. 4-5, non num. si dice che a Bologna è sempre stato a cuore che il Tribunale della Rota conservasse le sue competenze, tanto che « ha sempre supplicato et ottenuto Brevi, Bolle et Indulti che a niun Superiore, ma solo per rescritto de Pontefici espressi et individui, le cause non si possono avocare da quello o impedire che in esso non sieno conosciute, et in particolare da Paolo III, Giulio III, Pio IV, Pio V, Gregorio XIII et ultimamente da Nostro Signore Gregorio XV ». Cfr. anche *Relazione circa le origini, cit.*, p. 15, non num. dove si dice che nel Cap. 22 dei Capitoli sottoscritti da Gregorio XIII nel 1572 « si comanda di servare le Costituzione rotali e che qualsivoglia causa, tanto del Foro del Legato quanto del Vicelegato, devolva senza commissione alla stessa Rota ».

capaci della loro poca ragione, si quietano alla determinatione fatta da essi Auditori »¹⁹⁶.

La giurisdizione criminale spettava invece all'*Uditore del Torrone*, un tempo dipendente dal Governatore e nel Seicento direttamente deputato per Breve papale¹⁹⁷, mentre l'unica interferenza riconosciuta al Senato concerneva la concessione della grazia, per la quale erano richieste congiuntamente, stando al tenore del Breve di Giulio III del 1554 e di quello di Sisto V del 1587, e non alternativamente, come può invece interpretarsi da quanto scrive il Nostro¹⁹⁸, il perdono degli eredi dell'ucciso ed il consenso del Reggimento, da ottenersi con legittimo partito, alla presenza del Legato¹⁹⁹. Relativamente all'*Uditore del Torrone*, lo Spontone

¹⁹⁶ *Istruzione data al Sig. Card. Caetani, cit.*, p. 4 non num.

¹⁹⁷ Ms. B 1114, p. 404.

¹⁹⁸ Scrive infatti lo Spontone alle pp. 414-415 del Ms. B 1114 che Sisto V dichiarò che « adivenendo che un reo per homicidio o per altro delitto, onde fusse meritevole della morte, non potesse valersi, né punto li giovasse alcuna gratia che li fusse fatta, se prima non otteneva la pace degli heredi dell'offeso, o la remissione del Senato di Bologna ».

¹⁹⁹ Nel Breve di Giulio III del 2 luglio 1554, *cit.*, p. 349, si legge infatti: *Et declarato, quod sola pax ab haeredibus occisorum, seu ab aliis proximis habita, sufficiens causa non esset, neque esse censeretur, et nisi ille qui aliqua gratia uti vellet, antequam illa uteretur in Carceres Turronis dictae civitatis, accedente consensu dilectorum filiorum eiusdem civitatis Quadraginta Virorum, per partitum, in praesentia dilecti filii et secundum carnem nepotis nostri Innocentii tituli Sancti Honorii Diaconi Cardinalis de Monte nuncupati, tunc et pro tempore existentis nostri et eiusdem Sedis in dicta civitate Legati, seu eius Vicelegati vel ipsius civitatis Gubernatoris legitime obtenta, et non aliter nec alio modo se constituisset ac preces omniaque narrata per legitimas probationes verificasset.*

Analogamente viene detto nel Breve di Sisto V del 1587, una copia del quale si trova in A.S.B. REGGIMENTO, ASSUNTERIA DEL TORRONE, *Miscellanea, cit.*, T. III, ff. 3v-4r: *Volumus autem, ad retrahendos homines a committendis homicidiis et sceleribus, quod si contingat fieri aliquod homicidium seu delictum, ob quod reus veniat poena ultimi supplicii plectendus, quod is demum non possit nec valeat uti aliqua gratia, etiam eidem facta, nisi prius pacem ab haeredibus offensi ac a Senatu Bononiae, per partitum majoris partis legitime obtentum habuerit, ac eo constituto in carceribus et verificatis omnibus narratis in gratia per eum obtenta, alias quam gratia sit nulla et invalida, eique non possit nec debeat in aliquo suffragari, civitatemque Bononiae ad verificanda narrata nullatenus teneri. Ibidem, ff. 3v-4r.*

Che per la grazia fosse necessario il consenso del Senato, era stato sottoscritto anche da Paolo III il 15 dicembre 1534 — avverte P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, *cit.*, p. 350 — con l'approvazione di un Capitolo nel quale i Bolognesi si richiamavano ad una concessione di Clemente VII. Alla richiesta rivoltagli di *concedere et mandare quod nullus ex bannitis aut condemnatis descriptis in Camera Actorum Communis Bononiae, qui juxta formam Statutorum semper describendi tut et qui pro tempore describentur, absolvi et liberari possint de suis bonis*

si limita a riconoscere che i di lui poteri si erano accresciuti da quando la deputazione cominciò a farsi per Breve apostolico²⁰⁰, mentre l'aspetto della giurisdizione criminale sul quale preferisce maggiormente dilungarsi, è naturalmente quello che rientra nella sfera delle aree di libertà municipale, ossia la prerogativa che a Bologna non dovesse aver luogo la confisca dei beni, privilegio per la illustrazione del quale, il Segretario si incentra sul sopracitato Breve di Sisto V, riallacciandosi poi via via indirettamente alle disposizioni di Giulio III e di Gregorio XIII.

Sisto V, con il Breve del 1587, si compiacque, scrive il Nostro, che a Bologna si osservasse da tempo memorabile la consuetudine che i beni non venissero pubblicati « et che perciò fusse stato dichiarato che in essa città non havessero luogo le Bolle de' Pontefici, che trattano della confiscatione de' beni degli homicidi et d'altri delinquenti, et particolarmente la Bolla di Giulio III »²⁰¹: in realtà Giulio III, con il Breve del 2 luglio 1554 aveva moderato la sua precedente conferma delle disposizioni di Diritto comune, degli Statuti cittadini e delle Costituzioni dei predecessori contro gli omicidi, dichiarando che non intendeva affatto introdurre la confisca dei beni, ledendo l'antica Consuetudine per la quale questa a Bologna non aveva luogo²⁰²; e, ciò che è ancor più significativo, il Papa non si limitava soltanto a riconoscere nel settore della giurisdizione criminale un principio regolativo dei

et condemnationibus, nisi obtenta gratia per solemne partitum ad fabas albas et nigras Quadraginta Virorum civitatis Bononiae, cum consensu et praesentia Reverendissimi Legati aut Vicelegati, juxta laudabilem et antiquam et modernam Consuetudinem, a Clemente VII per concessionem ipsius confirmatam; nec aliter possit dici de nullitate banni quoquo modo juxta formam Statutorum Communis Bononiae, la risposta del Pontefice era: Placet Sanctissimo Domino Nostro quod servetur Consuetudo.

²⁰⁰ Ms. B 1114, p. 404.

²⁰¹ Ms. B 1114, p. 411.

²⁰² *Breve di Giulio III del 2 luglio 1554, cit.* In tale Breve il Papa dichiarava che riteneva opportuno *ut dubia, quae circa Litteras nostras insurgunt, praesertim cum ex mente subditorum nostrorum perturbantur, nostrae declarationis adminiculo tollantur, Ibidem, p. 348.* Il Pontefice procedeva infatti alla precisazione che non intendeva per nulla introdurre la confisca a Bologna, *cum autem, sicut nuper accepimus, a nonnullis in dicta civitate dubitetur an per approbationem dispositionis Juris communis et Statutorum Civitatis et locorum Comitatus praedictorum, ac nostrarum et praedecessorum nostrorum huiusmodi Constitutionum, confiscatio bonorum eorundem homicidarum, quae in Statutis huiusmodi inter coeteras homicidarum poenas continetur, et tunc in usu non erat, prout nec de praesenti est in eadem civitate, introducat, Ibidem, p. 349.*

rapporti tra legge generale dello Stato e legge municipale, analogo a quello che Paolo V e Gregorio XV avrebbero confermato nel campo fiscale — principio cui i Bolognesi avrebbero dato l'interpretazione estensiva, secondo la quale Bologna non era compresa nelle Costituzioni generali — ma distingueva anche tra la prescrizione formale della norma statutaria e la sua positività, precisando che *Nos, quorum intentionis semper fuit et est, ea tantum ultro per Nos in specie disposita comprobare quae in dicta Civitate in usu erant et sunt... Motu simili et ex certa scientia nostra declaramus nostrae mentis ac intentionis semper fuisse et esse, ut ea solum ex approbatione dispositionum Juris communis et Statutorum et Constitutionum comprobarentur et ad praesens comprobata sint, quae tunc in usu erant et ad praesens sunt; nec unquam intellexisse aut ad praesens intelligere, quod bona homicidarum, nisi quatenus in eadem Civitate tunc usitarentur aut ad praesens usitetur, quoquo modo confiscarentur aut in futurum confiscentur*²⁰³.

Tra gli Statuti bolognesi pubblicati dal conte Sacchi, quello relativo alle pene previste per l'omicidio, prescriveva infatti *quod si quis fecerit homicidium et in fortiam Communis Bononiae et Domini Potestatis Bononiae vel Capitanei Populi pervenerit infra tertiam diem, postquam de homicidio liquidum fuerit et ipsum puniendum esse de dicto homicidio, per Dominum Potestatem vel eius Vicesgerentem vel Capitaneum, puniatur poena capitis et ipso jure et facto privatus sit et esse intelligatur omnibus suis bonis, etiam absque aliquo processu, sententia vel declaratione privationis praedictae*²⁰⁴, ma si argomentava nella seconda metà del Seicento, utilizzando le opinioni di insigni giuristi, che *Statutum in ea parte non fuit moribus utentium receptum, sed per contrariam Consuetudinem continuo observatam et ab immemorabili tempore citra, etiam in contradictorio pluries obtentam, sublatum fuit. Quadere, ea inveterata Consuetudo etiam id obtinuit, quod etsi in sententia bannitus ipse condemnetur in poenam capitis et confiscationis bo-*

²⁰³ *Ibidem, p. 349.* Cfr. anche *Relazione circa le origini, cit., p. 14 non num.* Il suddetto Breve viene addotto quale precedente giuridico a favore del non dover aver luogo la confisca in A.S.B. REGGIMENTO, ASSUNTERIA TORRONE, *Miscellanea, cit., T. I: Difesa contro la confisca di Guido Pepoli, cit., ff. 171r-171v; Ibidem, Relazione del Consultore Giovambattista Gargiaria, cit., f. 181r; Ibidem, Relazione al Papa del Consultore Odoardo Gargiaria, cit., ff. 352r-352v (pp. 1-2).*

²⁰⁴ Rubr. LI: *De poema homicidae et mandantis fieri homicidium et eius, cuius dolo commissum fuerit homicidium*, pubblicato in P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. I, *cit.*, pp. 472-475; p. 472.

*norum, non tamen vendicentur bona, nec illorum fiat executio, sed permaneat et dimittantur ipsi bannito, qui illis potiat ac libere gaudeat, perinde ac si in dicta sententia condemnatoria banni, nulum verbum de confiscatione bonorum habitum fuisset*²⁰⁵.

In sostanza dunque, in caso di omicidio o di altri reati gravissimi, c'era la sentenza di condanna alla confisca dei beni, ma questa per Consuetudine non aveva esecuzione, tranne che nei casi di lesa maestà divina e umana, come confermò Gregorio XIII nei *Capitoli* da lui sottoscritti il 6 settembre 1580²⁰⁶; lo stesso Pon-

²⁰⁵ Si tratta per la precisione della opinione del MALVASIA, le cui osservazioni giuridiche in relazione al non aver luogo in Bologna la confisca, sono, insieme a quelle di altri esperti di diritto, richiamate in A.S.B. REGGIMENTO, ASSUNTERIA TORRONE, *Miscellanea*, T. I, cit., *Relazione del Consultore Giovanbattista Gargiaria*, cit.; diceva infatti il Malvasia (ff. 178v-179r) che *ex notoria huius civitatis Consuetudine, bannitus, tametsi in poenam capitis propter homicidium commissum condemnatus sit, ita quod si veniret in fortis Curiae decapitari deberet, nihilominus bona non amittit, sed illa retinet, dum quod in sententia banni bona fuerint confiscata quia in poenam capitis et confiscationis bonorum condemnatus fuerit, non tamen fit in bonis executio, nec bona ipsa ab eo tolluntur, nec per fiscum seu alium vendicentur*, poiché appunto la parte dello Statuto relativa alla confisca, non era stata recepita nell'uso. Analogamente il GOZZADINI, Senatore e Consigliere di Carlo V, rilevava (ff. 178r-178v) *quod in ista civitate numquam fuit observatum istud Statutum, quod bona bannitorum pro maleficio publicentur, nec moribus utentium fuit observatum, subdens quod per contrarium usum tollitur Statutum publicationis bonorum*; il BERTAZZOLO, adducendo una Bolla di Pio IV di conferma della detta Consuetudine, commentava (f. 180r): *Cum ex Consuetudine civitatis Bononiae, de qua attestatur Gozzadini cons. 96, n. 4... bona propter aliquod delictum non confiscantur potest dici contractus factus in fraudem fisci et licet ex sententia bona fuerint confiscata, illud non fuit comminatum in Monitorio*; lo SCAFFI, in un libro dedicato a Sisto V, scriveva (f. 180r): *Bononiensibus magis prodesse debet, quibus bona non confiscantur de facto*; il BALARDO (ff. 180v) *quod Neapolim ex privilegio non puniuntur poena publicationis bonorum, nisi pro crimine heresis et laesae majestatis et Bononiae de Consuetudine bona delinquentium non publicantur, licet Statutum disponat contrarium, quae Consuetudo fuit confirmata ex Bulla Pii IV*. Il DOLFI (f. 180 v): *Et simus in hac privilegiata civitate, in qua nisi in crimine laesae majestatis divinae et humanae in primo Capite, bona confiscantur ad forma(m) Capitulorum*; il GUAZZINI (f. 180v): *Prout est in Regno Neapolitano, ubi non datur poena confiscationis bonorum, et in civitate Bononiae, quamvis Statutum ibi contrarium disponat*. Non si dimenticava infine di citare il famoso FARINACCI, « anch'egli seguito dalla Corte romana e suo Tribunale », che aveva dichiarato (ff. 180v-181r): *Praemitto quinto, quod in Urbe et Statu Ecclesiastico, excepta civitate Bononiae, in qua bona regulariter non confiscantur absentibus et contumacibus, et in qua Fiscus Procurator non adest...*

²⁰⁶ Una copia manoscritta del Capitolo in questione, si trova in A.S.B., REGGIMENTO ASSUNTERIA TORRONE, *Miscellanea*, cit., T. III, ff. 22r-24r; il tenore della prima parte del Capitolo — pubblicata in *Ibidem*, T. I, *Relazione del Consultore Odoardo Gargiaria*, cit., pp. 2-3 — nella quale si chiedeva al Pontefice la con-

tefice però, alla ulteriore richiesta ivi espressa che a tale prerogativa non si derogasse in via indiretta, imponendo ai denunciati, inquisiti ed accusati gravissime multe, replicava: *Mulctae fiant, ubi venit imponenda poena ultimi supplicii, quae non exceda(n)t summam duorum millium (scutorum)*²⁰⁷. Probabilmente cedendo

ferma della antica Consuetudine, era: *Etsi per statuta seu provisiones Civitatis nostrae Bononiae, ac etiam per Constitutiones sive Bullas praedecessorum Sanctitatis Vestrae contra homicidas et alios criminosos et facinorosos homines editas multis in casibus, ultra alias poenas pro criminibus in eis expressis inflictas etiam poena publicationis sive confiscationis bonorum est imposita et Judices Causarum criminalium in sententiis condemnatoriis contra reos illorum criminum latis et quae in dies ferentur, hanc quoque poenam publicationis seu confiscationis bonorum expresse adiuciant; tamen inveterata est et immemorabilis Consuetudo in eadem Civitate eiusque Comitatu, ut haec poena publicationis sive confiscationis bonorum, executioni non fuerit demandata nec demandetur; sicque bona cum effectu non fuerint publicata, nec publicentur, praeterquam in criminibus laesae majestatis divinae et humanae. Dopo aver ricordato il Breve di Giulio III, i Bolognesi lamentavano che spesso da parte dei Giudici criminali era stata messa in dubbio tale Consuetudine e si era tentato di dar luogo alla confisca; essi pertanto cupientes huic damno occurrere, omneque dubium tollere, supplicant humiliter Sanctitatem Vestram ut, pro sua benignitate et pietate dignetur Consuetudinem hanc approbare et sublata quibuscumque Judicibus ac etiam Legatis, Vicelegatis seu Gubernatoribus et aliis quibuscumque, quavis auctoritate fungentibus potestate et facultate dubitandi super ea et illa in dubium refricandi, aut aliter declarandi, mandare et declarare Consuetudinem extitisse et extare in dicta Civitate eiusque Comitatu, quod bona cum effectu numquam publicata fuerint nec publicentur, praeterquam in dictis criminibus laesae majestatis divinae et humanae et ita intelligi et in futurum perpetuo observari debere, etiam si in sententiis latis, quae circa dictam publicationem bonorum realem effectum nondum habuerunt, nec sunt sortitae, ac in ferendis poena haec publicationis sive confiscationis bonorum, sit expresse posita ac etiam si forsitan dici aut probari posset dictam Consuetudinem non extitisset. La sottoscrizione pontificia di questa parte del Capitolo è addotta come prova a favore della non confisca in A.S.B. REGGIMENTO ASSUNTERIA TORRONE, *Miscellanea*, cit., T. I, *Relazione del Consultore Giovan Battista Gargiaria*, cit., f. 183r; in *Ibidem*, *Difesa indirizzata al Principe ed elaborata dall'avvocato De Miti*, stampata a Bologna per Francesco Maria Sarti l'anno 1685, ff. 358v-359v (*num. errata*) (pp. 1-5), p. 4.*

²⁰⁷ Scrive lo Spontone alle pp. 411-412 del Ms. B 1114, che Gregorio XIII, sottoscrivendo le Convenzioni tra la Sede Apostolica e Bologna « aveva confermato et approvato la detta Consuetudine, istituendo però et innovando le condannazioni in denari invece della confiscazione, infino alla somma di duemilla scudi ». Su questa seconda parte del Capitolo, cfr. Ms B 1114, P. II, Cap. XX, n. 3; cfr. anche *Breve di Sisto V del 1587*, cit., f. 3r; dove si dice: *Cumque Gregorius XIII pariter praedecessor noster, dictam Consuetudinem et Statuta in Capitulis ad instantiam Oratorum dictae civitatis in initio sui pontificatu confirmasset et approbasset, mulctas tamen, usque ad summam scutorum duorum millium loco dictae confiscationis instituendo et innovando...* Tali multe erano inoltre devolute alla Camera apostolica, come si può vedere dal *Breve di Gregorio XIII del 3 settembre 1582* una copia a stampa del quale si trova in A.S.B. REGGIMENTO ASSUNTERIA

alle pressioni Bolognesi, il Buoncompagni dichiarava tuttavia in un Breve del 3 settembre 1582, l'abrogazione della *institutionem, nomen et effectum* delle multe²⁰⁸, constatane la perniciosità²⁰⁹. Sisto V infine, con il Breve del 1587, « approva et conferma di proprio volere, tutto ciò che da' Pontefici passati sia mai stato in qualsisia maniera ordinato, a favore dell'abrogazione della confiscatione de' beni et delle condannationi in denari et della essattione loro, confermando parimente et aprovando lo Statuto nominato di Bologna, intorno alla facultà de' condannati di fare testamento »²¹⁰, annul-

TORRONE, *Miscellanea, cit.*, T. III, ff. 35r-35v, nel quale il Pontefice ricordava che per nostras in forma Brevis literas sub dat. die 6 septembris MDLXXX dilecto filio Petro Donato Cardinali Caesio Legato istic nostro, ut per se vel alios illas (multas) exigeret et pro Camera apostolica recuperare praecepimus.

²⁰⁸ Nel Breve di Gregorio XIII del 3 settembre 1582, *cit.*, f. 35r, il Pontefice dichiarava: *Motu proprio et ex certa nostra scientia, multas praedictas, illarumque institutionem, nomen et effectum, nec non praedictas et quascumque alias literas, ordinationes et mandata super illarum institutione, exactione et seu innovatione quomodolibet editas et edita, apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus, viribusque penitus vacuumus ac tollimus et abolemus ac pro cassis, abrogatis, sublatis et abolitis haberi volumus et decernimus. Mandantes in virtute sanctae obedientiae dilectis filiis Petro Donato Cardinali praedicto, moderno et pro tempore existenti Apostolicae Sedis in dicta civitate de latere Legato ac sub indignationis nostrae aliisque arbitrio nostro poenis, eiusdem civitatis pro tempore Vicelegats, Gubernatoribus, Auditoribus Turroni, Judicibus et aliis ad quos spectat et spectare poterit, quomodolibet in futurum ne post hac, multas huiusmodi cuique imponere, vel impositas exigere audeant, vel presumant; quinimo si aliquas multas in processibus seu aliis scripturis hactenus adnotatas nondum exactas reperirent, illas cassent et deleant ac deleri et cassari omnino faciant, nec quemquam praeterea ullo tempore desuper molestari permittant.* Su questo Breve, cfr anche *Relazione circa le origini, cit.*, p. 15 non num.